
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 108 DEL 22/06/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA E MANDATO 
AL COMUNE DI ACI CATENA A RAPPRESENTARE IL TERRITORIO DEL SUB 
AMBITO DELLE ACI PER LA FUA DI CATANIA. AUTORIZZAZIONE ALLA SINDACA 
ALLA SOTTOSCRIZIONE. 

L'anno 2023, il giorno ventidue alle ore 11:00 e ss. del mese di Giugno nella Sala delle Adunanze si è riunita 
la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

SCANDURRA CARMELO CAMILLO Sindaco X
SCIACCA ORAZIO Assessore X
DANUBIO SALVATORE Assessore X
ROMEO SEBASTIANO Assessore X
SCUDERI MARIA Assessore X
DI GRAZIA SABRINA Assessore X
TOTALE 4 2

 Il Sindaco, Carmelo Scandurra, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei 
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Maria Caputo.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli 

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153, 

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente 

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la propria competenza a deliberare sull’oggetto, ai sensi dell’art. 15, della legge regionale siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

D E L I B E R A

- DI APPROVARE, per quanto sopra espresso e motivato, la proposta deliberativa Reg.n° 130 del 22/06/2023, 
sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:
 ”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””
Il DIRIGENTE DELL' AREA 5,  sottopone all'esame ed approvazione dell'organo deliberante la proposta di 
seguito trascritta:

Visto l'art. 53 della legge n. 142/1990, come recepito dall'art. 1. comma 1, lettera i) della L.r. n. 
48/1991 ed integrato dall'art. 12 della L.r. n. 30/2000;

PREMESSO CHE

 Con l’accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia, approvato dalla 
Commissione Europea con decisione C (2022) 4787 del 15 luglio 2022, all’Obiettivo strategico di 
Policy cinque - un’Europa più vicina ai cittadini- sono stati individuati specifici indirizzi in materia 
di tipologie di territori e orientamenti per la programmazione, tra i quali le aree urbane, le aree 
urbane medie e altri sistemi territoriali e le aree interne secondo l’approccio promosso dalla 
strategia nazionale per le aree interne SNAI;

 Il quadro unitario delle politiche territoriali della Regione Siciliana per il ciclo 2021 2027 
contiene l’assetto della perimetrazione delle aree urbane e non urbane della regione Sicilia, distinte 
in nove aree urbane funzionali (tre metropolitane e sei medie), 11 aree interne (cinque aree interne 
del ciclo 2014-2020 di cui quattro riperimetrate e sei nuove aree interne), 1 Area Interna Isole 
Minori Siciliane e 8 Aree di rango urbano (Sistemi Intercomunali di Rango Urbano – SIRU;

 il Programma Regionale FESR 2021/2027 puntualizza una serie di investimenti integrati 
che si inquadrano nei due obiettivi: 5.i) attraverso la costruzione attuazione di strategie territoriali 
dedicate alle aree urbane funzionali e 5.ii) attraverso la costruzione attuazione di Strategie 
Territoriali dedicate alle Aree Interne, e che inoltre in considerazione degli elevati fabbisogni/sfide 
delle FUA e delle AI, le stesse godono di una riserva a valere sugli OS delle diverse Priorità del PR 
attraverso l’approccio dell’Investimento Territoriale Integrato (ITI) ai sensi dell’art.30 del CPR;

 Con DDG N.1258 del 21/12/2022 ha approvato lo schema di “Protocollo di intesa” tra i 
comuni per l'attuazione delle Politiche Territoriali” per il periodo di programmazione 2021-2027, e 
gli atti di indirizzo per la costruzione delle Strategie Territoriali e per la selezione e attuazione 
delle operazioni a valere sui PR FESR Sicilia 2021/2027;

 Nello stesso decreto all'Allegato A) sono riportati l'elenco dei comuni e le mappe 
geografiche per tipologia di aggregazione (Aree urbane funzionali -FUA; Aree interne, Sistemi 
Intercomunali di rango urbano e isole minori SIRU);

 I sindaci dei comuni di ciascuna area dovranno sottoscrivere lo schema di protocollo per 
potere costituire una aggregazione territoriale come soggetto giuridico (ai sensi del decreto 
legislativo n.267/20000);

 I comuni dovranno collaborare per la definizione delle strategie territoriali, che ciascuna 
aggregazione dovrà presentare nel rispetto della tempistica riportate nell'allegato C del suddetto 
decreto (30 giugno 2023);

 La FUA di Catania consta di 21 comuni che si sono aggregati in Area Funzionale Urbana 
(FUA) come da modello organizzativo proattivo che punta su una dimensione urbana e territoriale 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

più forte, attraverso una pianificazione coordinata a lungo termine in grado di realizzare e 
implementare la Strategia Europa 2020. I Sindaci degli Enti Locali interessati si sono riuniti a 
Palazzo Platamone, coordinati dalla Direzione Politiche Comunitarie del Comune di Catania, attore 
capofila, che ha tracciato le linee guida per una strategia unica e integrata. Nel corso dell’incontro 
si è discusso di dividere l'area vasta catanese in Sub Ambiti;

 I Comuni di Acireale, Aci Catena, Aci Sant'Antonio, Aci Castello, Aci Bonaccorsi e 
Valverde rientrano nel Sub Ambito delle Aci ed hanno delegato il Comune di Aci Catena con 
verbale n. 1 del cinque aprile scorso a rappresentare il territorio del sub ambito delle Aci per la 
FUA di Catania;

CONSIDERATO CHE

Gli obiettivi principali delle FUA sono:

1) riqualificazione e rigenerazione urbana anche in risposta al contrasto contro il disagio socioeconomico e 
abitativo;

2) creazione di nuove attività economiche e culturali, anche attraverso il supporto del settore dell’ICT;

3) promozione della sostenibilità in riferimento ai cambiamenti climatici e alla transizione verso 
un’economia circolare;

4) potenziamento della digitalizzazione dei servizi ai cittadini, compresa la mobilità urbana sostenibile.

Ritenuto di sottoscrivere un protocollo d’intesa che ha da oggetto la volontà dei Comuni del sub ambito 
delle Aci, di affidare al Comune di Aci Catena il coordinamento e la rappresentanza del territorio del sub 
ambito delle Aci per la FUA di Catania;

Ritenuto di autorizzare il Comune di Aci Catena ad avvalersi della consulenza, coordinamento ed 
assistenza tecnica a titolo gratuito del GAL Terre di Aci per l'implementazione della strategia di sviluppo 
del territorio e per l'armonizzazione delle operazioni nell’ambito della FUA di Catania, con il supporto 
degli uffici tecnici di ciascun comune, al fine di contribuire ad:

 una chiara strategia per lo sviluppo dei servizi urbani in chiave smart e green, che preveda altresì la 
fruizione, la valorizzazione e l’accessibilità secondo le prospettive della partecipazione pubblico 
privata;

 l’ottimale fruibilità e valorizzazione degli investimenti da inserire nella strategia;
 la collaborazione con la Direzione Politiche Comunitarie del Comune di Catania per la definizione 

della strategia complessiva della FUA di Catania.

Visto lo schema del protocollo d’intesa allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Vista la normativa che disciplina la materia;

Dato Atto che con la presente nessun onere graverà a carico dei bilanci comunali dei comuni sottoscrittori;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile;

PROPONE

Di Approvare lo schema di Protocollo d'intesa e di dare mandato al Comune di Aci Catena a rappresentare 
il territorio del sub ambito delle Aci per la FUA di Catania;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Di autorizzare il Comune di Aci Catena ad avvalersi della consulenza, coordinamento ed assistenza tecnica a 
titolo gratuito del GAL Terre di Aci per l'implementazione della strategia di sviluppo del territorio e per 
l'armonizzazione delle operazioni nell’ambito della FUA di Catania, con il supporto degli uffici tecnici di 
ciascun comune;

Di autorizzare il Sindaco del Comune di Aci Catena alla sottoscrizione del protocollo d'intesa;

Dichiarare la Deliberazione che l'organo esecutivo andrà ad assumere immediatamente esecutiva ai sensi 
dell'art. 12 della L.R. 44/91;

Disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio online ai sensi dell'art. 67, comma 6, del 
vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e venga altresì pubblicato nella sezione "Amministrazione 
Trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti", sottosezione di 2° livello "Provvedimenti organi 
indirizzo politico" voce "delibere di G.M.".

 ”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””

- DARE ATTO, inoltre che:

a) la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line dell'Ente con 

inserimento sul sito istituzionale http://www.comune.acicastello.ct.it/ e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno 

dalla sua pubblicazione.

b) è demandata al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testé deliberato.

c) il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata 

di Catania entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo 

straordinario al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od 

estratto della medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L.R. 16/12/2008, n° 22, come modificato 

dall'art. 6 della Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale 
http://www.comune.acicastello.ct.it/ - sezione http://trasparenza.comune.acicastello.ct.it/web/trasparenza/storico-

atti

d) La presente deliberazione, stante l'urgenza, con separata votazione unanime e palese è stata dichiarata 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge.  

Letto, approvato e sottoscritto mediante firma digitale.  

IL SINDACO
Sig. Carmelo Scandurra

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Antonio Maria Caputo

L'Assessore Anziano
Sig. Orazio Sciacca   

http://www.comune.acicastello.ct.it/
http://www.comune.acicastello.ct.it/
http://trasparenza.comune.acicastello.ct.it/web/trasparenza/storico-atti
http://trasparenza.comune.acicastello.ct.it/web/trasparenza/storico-atti

